SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

DEPARTAMENTO DE ENSINO – CAMPUS CONFRESA - MT
EDITAL Nº 009/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus
Confresa através do seu Diretor Geral e de acordo com as disposições da
legislação em vigor, TORNA PÚBLICO, por meio desse Edital, que no período
de 14 a 19 de março de 2019, estarão abertas as inscrições para o Exame de
Seleção de vagas remanescentes com ingresso no primeiro semestre do ano
letivo de 2019 para o curso de Nível Médio Técnico Integrado em
Agroindústria. Serão ofertadas 13 (treze) vagas.

1.1 Da Validade

O resultado do Exame de Seleção de Vagas Remanescentes 2019/1, previsto
neste Edital, será válido apenas para o preenchimento das vagas
remanescentes ofertadas para o primeiro semestre do ano letivo de 2019/1.

1.2 Dos requisitos para a inscrição

o Ter concluído o ensino fundamental ou equivalente até a data da
matrícula;

o Apresentar a documentação necessária prevista no item 2.5

1.3 Das vagas

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio Vagas

1. Agroindústria 13

2.1 Do edital

O presente edital contém os requisitos para o exame de seleção classificatório
2019/1 de Vagas Remanescentes para o curso Técnico em Agroindústria, bem
como as informações necessárias para seleção dos candidatos.

2.2 As inscrições serão efetuadas na Recepção do Departamento de Ensino,
no IFMT campus Confresa, situado a Av. Vilmar Fernandes, nº 300 Setor Santa
Luzia nos seguintes horários: 13hs00min às 17hs00min.

2.3 A inscrição implica, automaticamente, o conhecimento e a aceitação
das condições estabelecidas por esta instituição através de seu Diretor
Geral, neste Edital, ao qual o candidato ou seu representante legal não
poderão, em hipótese alguma, alegar desconhecimento.

2.4 Dos procedimentos para inscrição

1. ABERTURA

2. DA INSCRIÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

DEPARTAMENTO DE ENSINO – CAMPUS CONFRESA - MT
EDITAL Nº 009/2019

2.4.1 Preencher corretamente o requerimento de inscrição, anexo a este
edital;

2.4.2 As inscrições serão realizadas nos seguintes horários: 13hs00min às
17hs00min no Departamento de Ensino.

2.4.3 O IFMT não se responsabiliza por qualquer equívoco, originado nas
informações prestadas no ato da inscrição, porque elas são de total
responsabilidade do candidato.

2.5 Da documentação

2.5.1 No ato do preenchimento do formulário de inscrição, o candidato deverá
protocolar cópia dos seguintes documentos: RG; CPF; Certidão de nascimento;
Comprovante de endereço; Reservista (caso sexo masculino e maior de 18
anos); Histórico do Ensino Fundamental.

2.5.2 O candidato terá que apresentar as fotocópias legíveis, para que possam
ser comparadas com a documentação original.

2.6 Da confirmação da inscrição

2.6.1 No dia 20 de março de 2019, o IFMT disponibilizará para os candidatos a
confirmação de inscrição, contendo nome, número da inscrição no endereço
eletrônico http://cfs.ifmt.edu.br/. Serão considerados inscritos os candidatos
que tiverem seu requerimento de inscrição confirmado, na forma dos itens 2.4 e
2.5 deste Edital, devendo-se certificar-se do deferimento mediante consulta a
lista de inscrições deferidas.

2.7 A inscrição neste processo seletivo é gratuita.

3.1 Dos critérios de seleção

3.1.1 O Exame de Seleção Classificatório 2019/1 constará de uma prova de
redação.

3.1.2 A Redação será aplicada dia 23/03/2019, das 09hs00min às 11hs00min
na sede do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Confresa.

3.1.3 No dia e horário da prova de redação, o candidato apresentará para
ingresso na sala de prova documento oficial com foto.

3.1.4 Após o horário de início da prova não será permitido ingresso de
candidatos no local.

4. DA AVALIAÇÃO

3. DA SELEÇÃO

http://cfs.ifmt.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

DEPARTAMENTO DE ENSINO – CAMPUS CONFRESA - MT
EDITAL Nº 009/2019

4.1 O Exame de Seleção de Vagas remanescentes 2019/1 será classificatório
e as chamadas obedecerão à ordem decrescente de classificação, ou seja,
da maior nota para a menor.

4.2 Do critério de desempate
No caso de empate, será classificado o candidato que obtiver menor idade.

5.1 A publicação do resultado da redação e resultado final será no dia 26/03,
no endereço eletrônico http://cfs.ifmt.edu.br/.

6.1 Após a publicação do resultado final serão efetuadas as matrículas na
Secretaria Geral de Documentação Escolar do Campus Confresa.

6.2 Horário das matrículas é de 08h00min às 11h30min e 13h30min às
17h30min.

6.3 Datas das matrículas: 28 e 29 de março de 2019.

6.4 Os seguintes documentos devem ser apresentados no ato da matrícula,
originais e cópias: RG; CPF; Certidão de nascimento; Comprovante de
endereço; Reservista (caso sexo masculino e maior de 18 anos); Histórico do
Ensino Fundamental; e 2 fotos 3x4.

6.4.1 O candidato terá que apresentar as fotocópias legíveis, para que possam
ser comparadas com a documentação original.

7.1 Conforme Calendário Escolar divulgado no site.

8.1 As disposições e instruções divulgadas no endereço eletrônico do IFMT
constituem normas e passam a integrar o presente Edital.

8.2 Serão divulgados, sempre que necessário, editais, normas
complementares e avisos oficiais sobre o exame de seleção classificatório de
vagas remanescentes 2019/1.

8.3 A não observância das disposições e instruções contidas neste edital, e
avisos oficiais que o IFMT venha a divulgar, poderá acarretar a eliminação do

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6. DAS MATRÍCULAS

7. DO INÍCIO DAS AULAS

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

http://cfs.ifmt.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

DEPARTAMENTO DE ENSINO – CAMPUS CONFRESA - MT
EDITAL Nº 009/2019

candidato do presente processo seletivo.

8.4 Os casos omissos serão resolvidos pelo IFMT.

Confresa, 13 de Março de 2019.

______________________________________________
GILIARD BRITO DE FREITAS

DIRETOR GERAL
IFMT - Campus Confresa

Portaria nº 858, de 19 de abril de 2017
DOU em 20 de abril de 2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

DEPARTAMENTO DE ENSINO – CAMPUS CONFRESA - MT
EDITAL Nº 009/2019

ANEXO I

PERFIL DOS CURSOS DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO

1. Ensino Médio Integrado em Agroindústria

A agroindústria é o conjunto de atividades relacionadas à transformação de
matérias primas provenientes da produção vegetal e animal, sejam elas
alimentares ou não alimentares, desde o fornecimento de insumos agrícolas
até os atendimentos ao consumidor final. Atualmente, o setor agroindustrial é
considerado um dos principais segmentos da economia brasileira, com
importância tanto no mercado interno como externo. Considerando a vocação
regional o curso Técnico em Agroindústria buscará oferecer aos alunos
egressos uma formação técnica dinâmica e atualizada, visando acompanhar os
avanços tecnológicos, gerenciais e mercadológicos demandados pelo
agronegócio nacional. Além das competências técnicas essenciais a qualquer
profissional o currículo do curso proposto, visa abranger as dimensões
comportamentais, humanísticas, intelectuais de modo a possibilitar ao cidadão
participar ativamente do processo de construção social levando em
consideração as novas exigências da sociedade e o progresso tecnológico.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

DEPARTAMENTO DE ENSINO – CAMPUS CONFRESA - MT
EDITAL Nº 009/2019

ANEXO II

CRONOGRAMA – CURSOS DO ENSINO MÉDIO INTEGRADO 2019/1 -
EDITAL Nº 009/2019

13 de março de 2019 Publicação do edital

14 a 19 de março de 2019 Período de inscrições no Campus

23 de março de 2019 Data da prova de redação

26 de março de 2019 Divulgação da lista de aprovados

28 e 29 de março de 2019 Período de matrículas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

DEPARTAMENTO DE ENSINO – CAMPUS CONFRESA - MT
EDITAL Nº 009/2019

ANEXO III

FICHA DE INSCRIÇÃO
CURSO TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

2019/1 EDITAL 009/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

DEPARTAMENTO DE ENSINO – CAMPUS CONFRESA - MT
EDITAL Nº 009/2019

ANEXO IV

FICHA DE INSCRIÇÃO
CURSO TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

2019/1 EDITAL 009/2019

VIA DO CANDIDATO